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Ggte njmt m i ń  iira iii w ® .
Hannower. P A T . Wszechrosyjski wydział 

wykonawczy sowietów odroczył debatę nad 
rozbrojeniem armii czerwonej z powodu nie
dostatecznych wyników konferencyi genueń
skiej.

Hannower. P A T . (Radio). Trocki został 
mianowany chorążym komunistycznej szko
ły  wojennej. M iał on się wyrazić, że jeszcze 
w  tym roku musi czerwona armia wykazać 
swą siłę i gotowość bojową.

--■■■ ■ o . -------

Poważna rola Niemiec dla Rosyi.
Berlin. (A W ) Bawiący obecnie w  Berlinie 

Litwinow oświadczył dziennikarzom, iż rola 
Niemiec w  odbudowie gospodarczej Rosyi nie 
j« it  tak małą, jak to stara się przedstawić 
Lloyd George w  ostatniej swej mowie. Zna
czenia niemieckiego przemysłu dla Rosyi jest

tem większe, że Rosya potrzebuje kredytu 
na towary.

Co do konferencyi hagskiej Rosya wita z 
radościa współudział Ameryki o ile Am ery
ka zrezygnuje z dyktowania ustaw Rosyi. 
Jeżeli Ameryka nie zrezygnuje z tego, w  ta
kim razie zdaniem Litwinowa Am eryn i ode
gra w  IlaoLe taką samą rolę haniebną jak 
Francy a w  Genui.

Rząd niemiecki odkłada dy&kusyę
nad traktatom roi.'n iem ieckim .
Hannower. PA T . Obrady niemieckiego 

ministeryum spraw zagranicznych nad raty- 
fikacya traktatu w  Rapallo nie przyniosły 
dotąd pozytywnego rezultatu. Sprawa będzie 
poddana pod obrady plenum Reichstagu pra
wdopodobnie dopiero po świętach.

W arszawa. (M. Tel. wł.) Dziś przed połu
dniem obradowała Rada ministrów pod prze
wodnictwem prem. Ponikowskiego. Pierw 
sza część posiedzenia uznana za tajną, po
święcona była sprawozdaniu min. Skirmunt;| 
p konferencyi genueńskiej.

Min. Skirmunt przedstawił głównie treść 
swego przemówienia, które wygłosi jutro w  
Sejmie o rezultatach genueńskich.

Druga część posiedzenia, w  której wzięli ‘ 
fe t udział niektórzy pod&ekr. stanu, poświę
cona była sprawom administracyjnym.

W arszawa. (M. Tel. wł.) Dziś przyjął N a-

au-czelnik Państwa ponownie na dłuższej 
dyencyi min. Skirmunta, który zapoznał N a 
czelnika Państwa z działalnością delegaoyi poi 
skiej w  Genui.

Narady z posłem czeskim.
W arsazwa. (M. Tel. wł.) Poseł czesko-sło- 

wacki w W arszawie p. Maksa wyjechał dziś 
do Pragi. Celem podróży jest konfereneya 
z Beneszem w sprawie wyniku konferencyi 
genueńskiej. Przed wyjazdem odbył poseł 
Maksa konfcrencyę z min. Skirmuntem. M a- 
ksa wraca do W arszaw y 3 czerwca.

Komedya wyborcza na Węgrzech.
flbdapeszt (A W ) Urzędowo donoszą: Pier I prowincyi i zakończył się stanuwczem ^zwy- 

Srszy dzień wyborów  Zgromadzenia Narodu- cięstwem rządu. Prawica „W listyczn a" po- 
Ktogo przyniósł wynik w  141 powiatach pa | niosła zupełną klęskę, Socralna demokracya

ZAWIADOMIENIE.
Fabryka papy i asfaltu Dr. Niemcz^wski Spóf* 
ka z ogr. por. w  Trzebini przeszła na naszą 
własność i po zrekonstruowaniu i powi ększeniu 

poleca
papę dachową i izolacyjną pierwszorzędnej 

jakości z najlepszych surowców.

Irze iiio sk a  fa b ry k a  p a p y , a sfaltu  i  p ro d u k tó w  ( b t m i a i r d i

„TERO LIT”
Spółki z ogr. poi.

w Krakowie, ulica W ielopole  L. v.
Ceny konkurencyjne. Dostawa natychmiastowa

Oferty i wzory na żądanie 1012

osiągnęła prawdopodobnie nieznaczną ilość! 
mandatów. A ż  do godziny 10- tej wieczorem' 
wybrano 74 posłów rządowych i 6 opozycyo* 
aistów, w  18 powiatach nastąpi wybór ści
sły. Z 43 powiatów brak jeszcze wyników* 
Porządek dotychczasowy nigdzie nie zakłó* 
eony. W  Budapeszcie i części prowincyi na* 
stąpi dalszy wybór 103 posłów dnia 1 czer
wca. (Znamy warunki, jakie rząd węgierski 
przygotował sobie dla akcyi wyborczej, pa
miętamy bezwzględność z jaką Lr. BclLłem  
przeforsował swój projekt ordynacyi wybor
czej, reakcyjnej do tego stopnia, że nawet! 
w sejmie węgierskim nie znalazło się dlań' 
większości, nie zdumiewa nas więc „zwycię
stwo" kandydatów rządowych. W  każdym  
razie zasada „demokratyzmu" zachowań-, 
komedya składnie została odegrana, —  Red.) 

 o-o-------

rozpoczną się 1 -g o  czerwca.
Wjedeń. PAT. Korrespondenz Herzog donosi z 

wiedeńskich kół polltyczno-handlowych, że ojco
wania austryacko-polskic w  sprawie traktatu 
handlowego będą prawdopodobnie rozpoczęte W 
dniu 1 czerwca w  Warszawie.

 ------ to  ■

lad Malawi' aagieblia-liML
WTarszawa. (M. Tel. wł.) Donoszą z Kowna, te  

w tych dniach została tam podpisana umowy 
handlowa pomiędzy Anglią a Litwą.

Hewe Kredyty iSngiii i  Kandli r t e j e t r i e p .
Leafieid. PAT. (F.adio). Angielski depai Ument 

handlu i przemysłu zapowiada nowe znaczne kre
dyty exportowe. Prasa handlowa wita z zadowo* 
leniem tę politykę.

Jak posłowie pojmują obowiązek 
płacenia daniny.

■\\arszawa. (M. Tel wł ). Poseł Śliwiński z gru
py Stapińskiego, przedsiębiorca budowlany, wi
nien był zapłacić daninę w wysokości 1 miliona 
400 tys. mk i karę za opóźnienie 225000 mk. Po
seł Śliwiński dwukrotnie odmówił zapłaty tej su
my j w  słowach obelżywych odezwał się do fan- 
keyonaryusza policyi, wobec czego tenże zamel
dował o przebiegu sprawy przełożonemu, który 
z kolei zwrócił się do marszałka Sejmu z prośbą 
aby zmusił opornego posła do podporządkowania 
sję piawu/
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Kraków
995 które poleca po cenach pnvstępojch iii D i e t l a  8 1 .

Kraków, 30 maja. 
(is) Kupiectwo żydowskie w Polsce jest 

siłą: siłą liczebną, gospodarczą i Iast net 
lea.< —  polityczną. Przysłowiowa ruchli
wość, rzutkość, pomysłowość, energia i in- 
teligencya kupiectwa żydowskiego od wie- 
ków jest tym czynnikiem, który nie Lylko 
gospodarstwo Polski, ale i znacznej części 
Europy i Am eiyki ze sianu prymitywnego za
stoju dźwignet na wyżyny bogactwa i stał 
się dla państwa nie tvlko główną ostoją skar
bca państwowego, ale punktem wyjścia dla 
ekutecznej konkarency: na międzynarodo
wych rynkach zbytu. Na ..et w  carskiej Ro
sy!, która Żydom wzbroniła wstępu poza 25 
guberniami strefy osiedlenia —  kupcy mer- 
.wszej gildyi mieli wstęp i prawo pobytu na 
terenie całej F /i. Naturalnie nie z sympatyi 
cara do tej cz* sci Żydów, ale w uznaniu ich 
Wysokiej wartości dla państwa. Już jednak 
Ostatnie lata ery carskiej, począwszy od o- 
sławionego Stolypina zaczęły zawracać z 
'drogi „uprzywilejować ia!“ kupiectwa żydow
skiego, pojawiać się bowiem zaczęły wnio
ski o nacyonalizacyi handlu rosyjskiego, w  
szczególności banków rosyjskich. Stało się 
to w  chwili, gdy rząd carski nabrał „przeko
nania", że kupiec żydowski (podobnie jak 
rękodzielnik) spełnił już swoją funkcyę go
spodarczą, nauczywszy Rosyan handlu i przy
swoiwszy im to minimum wiedzy i doświad
czenia, jakie potrzebne jest, by „stanąć na 
ywłasnych nogach". (

,Wszędzie i zawsze powtarzała się ta sama 
• itragedya najsilniejszego stanu żydostwa —  
ktipiectwa. Usunąć w  pocie czo7a rumowiska, 
zbudować na ich miejscu wspaniały gmach 
gospodarstwa państwowego, a z wdzięczno
ści —  zamiast zgodnej współpracy dla dobra 
państwa, —  bojkot, rugowanie, ustawy wy
jątkowe i wyrzucenie z gmachu krwią i po- 
)tem zbudowanego —  oto los kupiectwa ży- i 
dowskiego.

W  Polsce nic dzieje się inaczej. Po dzień 
dzisiejszy napotykamy publicystów polskich, 
którzy getowi Kazimierzowi Wielkiemu ode
brać tytuł „W ielkiego" nic mog tc mu prze- J 
baczyć wpuszczenia Żydów do Polski, czynu, 
który się do dziś dnia „mści" na Polsce.

Nie znalazł się jednak dotąd, i kto wie, 
tey się znajdzie w  Polsce publicysta czy eko
nomista, któryby, wolny od wszelkiego zoo- 
logizmu narodowego, objektywnie ocenił i 

uznał te nadzwyczaj doniosłe zasługi, jakie 
kupiectwo żydowskie położyło i kładzie o- 
koło podniesienia gospodarstwa ziem pol
skich, bogactwa państwowego i jego potęgi. 
(Nawet antysemickie Niemcy znalazły swe
go Sombarta). Są natomiast poważni publi
cyści, którzy tomy poświęcają takim proble
mom jak: „Mord rytualny ną ziemiach Pol
ski", na seryo Irak-ująć swój temat.

Publicystyka i nauka rozmyślnie zaciera 
>lbrzymie historyczne i aktualne znaczenie 

kupiectwa żydowskiego dla gospodarstwa 
Polski, aby wyrwać z duszy polskiej wszelką 
myśl wsDÓłżycia i współpracy wszystkich 
obywateli na pozycyach, stworzonych ręką i 
mózgiem żydowskim. Konstruuje się teorye o 
„panowaniu Żydów nad światem" (ostatnio 
ip, Bartoszewicz w artykule „Polityka inte
resu narodowego" na łamach „Przeglądu 
[Wszechpolskiego"), aby wpoić społeczeń
stwu polskiemu wiarę w  zachłanność żydow
ską, w  chwili, gdy to życlostwo walczy obron- j 
nie o nagi byt migrując z kroju do krój w  
tak potwornych rorsrmrsch, jakich nic n 
historya żadnego no r!u.

Konstruuie się teorye o niższości ,

o w s k i e
! kupiejtwa żydowskiego, w  chwili, gdy wśród 
; kApiećlwa „narodowego" wykwitają takie- 

same a często i stokroć gorsze i liczniejsze 
miaz.naty, paskarstwa i „Dojlidy". Własne, 
rodzinne, rozwojowe paskarstwo jest bowiem  
osłonięte sankcyą „interesu narodowego", a 
cudze, choćby i sporadyczne, —  wyolbrzy
mia się do rzędu nieszczęścia państwowego 
’• •mmanentnei psychologii żydowskiej.

Skargi słychać zewsząd na bojkot gospo
darczy Polski ze stronv N ;emiec, Czechosło- 
wacyi, ‘ nglii, zatem obcokrajowców, a we- 
wrmtrz kraju —  prepsguu* się konsekwentny 
bojkot wobec własnych obywateli, choćby ze 
szkodą państwa rzeczywistą, jakkolwiek nie 
przyznawaną.

Przez lat oocząwszy cd czasów p-okla- 
mowanego bojkotu po wyborze Jagiełły, aż 

1 ::o dzień dzisiejszy kupiectwo żydowskie wo
bec tej rosnącej z każdym dniem fali bez- 

j względnej agresywności ze strony społeczeń
stwa polskiego i jego eksponentów, kupie- 

J  ctwo żydowskie w  Polsce znajdowało się w  
sranie dezorganizacyi. Dezorganizacyę tę 

! podtrzymywały dwa czynniki: po pierwsze: 
j wiara kupiectwa żydowskiego, że przecież ro 

zum zwycięży nad szowinizmem i utoruje 
wśród społeczeństwa polskiego Srogę ustawi
cznym żądaniom kupiectwa żydowskiego, że 
w sprawach gospodarczych i zawodowych 
nie powinny w  imię interesu państwa istnieć 
odrębne nrpanizacye narodowe czy wyzna- 
niuwe a po drugie: lęk kupiectwa żyduwskie- 
go przed organizowaniem się, wyrosły z dal
szej obawy, że obronna organizacya napię
tnowaną będzie jako organizacya —  zacze- 
p a .

D>iś po 15 latach znikła prawie że zupeł
nie wiara a lęk ustąpił wobec twardej ko
nieczności i hojkoiu bez pardonu, który zmu
sza do porzucenia leoryi i obrony nagiego
życia.

Dosłownie nagiego życia. Kto nie wierzy, 
niech wejrzy w  warunki bytu Żyda małomia
steczkowego, gnębionego i prześladowanego, 
duszącego się i walczącego o oddech jak a- 
sIm atyk.

Na wszystkich Zjazdach pai tykularnych 
kupiectwa żydowskiego w  Polsce, we wszyst 
kich jego crganizat.yach lokalnych od lat sły
szeć się daje w dan ie  pod adresem kupiectwa 
polskiego: złączmy się w imię potrzeb i inte
resów zawodowych dla dobra państwa, które 
pomogliśmy zbudować, któremu razem ramię 
przy ramieniu służyć chcemy, tępiąc złe i

szkodliwe objawy bez względu na to, czy są 
„polskie" czy „żydowskie".

Wszystkie te wołania spotkały się z ofi- 
cyalnem: nie! Nie brak było rozsądnych głc>- 
sów wśród kupiectwa polskiego (np. na osta- 
tnim Zjeździć), ale głosy te ginęły, bo kupie
ctwo polskie nie jest organizacyą zawodową  
tylko, ale i poetyczną, najczęściej endecką. I  
tu leży trudność perozumienia, którego tak  
bradzo pragnęło i pragnie kupiectwo. ży
dowskie.

To też dziś kupiectwo żydowskie Polski 
nie miało innego wyjścia, jak to, jakie zna
lazło na ostatnim Zjeździć w  W arszawie; 
stworzenie Centralnego Związku Kupców  
Charakterystycznem dla uchwał tego Zjazdu 
jest paragraf 1 projektowanego statutu:

„W  celu skutecznej obrony interesów Han
dlu i przemysłu oraz skoordynowania działal
ności istniejących organizacyi kupiectwa ży
dowskiego tworzą się powiatowe oddziały z 
Centralą Związku Kupców na czele".

0  obronę interesów handlu i przemysłu 
w ogóle zatem chodzi a nie tylko o obronę 
handlu i przemysłu żydowskiego, a środkiem 
do tego jest „skoordynowanie działalności 
i istniejących organizacyi kupiectwa żydow
skiego. Szowinizmowi bojkotowemu —  prze
ciwstawia kupiectwo i przemysł żydowski 
nawet w  tej chwili, gdy nienawiść „Rozwoju" 
jak chwast strzela w górę na bagnisku bojko- 
towem —  interes handlu i przemysłu wogóle, 
interes państwa, a nie interes grupy naro- 
dowęj.

1 jeszcze jedno charakteryzuje zjazd osta
tni, wskazując jak silne zaszły zmiany w psy
chice .tej naioportunistycznej części źvdow- 
stwa, jakiem było kupiectwo. Uchwalono o- 
bronę interesów kupiectwa w  przyszłym Sej
mie oddać w  ręce posłów „uznających plat
formę narodowo-żydowską” . Uchwalił to 
Zjazd, —  zwołany z inspiracyi, pod egidą asy- 
milantów, „neoasymilantów" i tzw. „niezawi
słych Żydów", bo kupiectwo żydowskie w  
lwiej części zrozumiało nareszcie, że bronić 
Żyda potrafi czasem i asymilant, bronić —  
Ż y d ó w  tylko Żyd czujący i myślący narodo-
vo .

Zrozumiało snać nareszcie prawdę tę iży -  
dostwo polskie. Bronić narodu —  może tylko 
naród, a nie ta jego część, która pragnie je
go zaniku.

Porozumienie gospodarcze, którego z ku- 
piectwem polskiem nie osiągnęło zdezorgani
zowane kupiectwo żydowskie, osiągnie może 
żydowskie kupiectwo —  silne i zorganizo
wane.

Oby jak najprędzejl Oto nasze życzenie po 
zjeździe warszawskim.

Trudności handlowe na rynku łódzkim.
Łódź. PAT. W  ubiegłym tygodni1 u dokonywano 

dość wielkich tranzakcyj, chociaż w  warunkach 
niezmiernie ciężkich. Cłówną przyczyną trudności 
handlu stanowii brak gotówki na rynku wewnętrz
nym. Ruch panował bardzo słaby, a to z powodu 
znacznej nadprodukcyi. Dokonywano tranzakcyj 
jedynie z kupcami zagranicznymi. Eksport osta
tnio zmniejszył - się zpaczniie. Wełna nadal pozo
staje jeśzcze m artwy* objektem. Zupełnie odrę
bne stanowisko zajmuje na rynku łódzkim przę
dza. Ostatnio zdrożała przędza o 30%, a mimo

to tendeneya jest w  dalszym ciągu zwyżkowa. W! 
przmyśle po ostatniej akcyii ekonomicznej nono- 
tnjków praca idzie zupełnie normalnie. f

X ' i  V " — %----- * V ' *

Sprawa Wilna w Sejmie litewskim
Wilno. (A. W ) Na uroczystem posiedzeniu sej

mu litewskiego w Kownie z okazyi jego dwule
tniego jubileuszu prezydent sejmu Stulgiaski wy
głosił przemówienie w sprawie wileńskiej. O- 
świadczył on, że l.jiwu nie zrzeknie »!ę swoich 
prcions’ i a ej do V. jlnn, mii do ziemi wleńskiej 
i > dalszą walkę z Polską o Wjleń-
sze.\.,m; rakończerCo swego przemówienia

Stulgiński zapewnił, że po przyłączeniu W iień- 
szczyzny do Litwy kowieńskiej otrzyma ona m* 
tonomię ze względu na warunki miejscowe.

Opóźnienie objęci* G. Śląska*
Warszawa. (A. W )  Z powodu rudnosci, Jakif 

się wyłoniły w  pertraktacyach co do terminu ob
jęcia G. Śląska przez władze polskie i wobec kO* 
ireczności przezwyciężenia tych trudności, woj
ska polskie wkroczą na G Śląsk prawdopodobnie 
w  drugiej połowie czerwca br.
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Nowela do
O d r< lfH itt  o p o d a l  ow anie d o t h .t  u z pracy- —  Podw yższenie minimum  
aflzya .uitcyi i obniżenie siawek p o d a it e ^ S t .  — ^f^arcwedzenfe p o d - 
kom lsyl szacunkowych. —  Przyspieszenie term inów pialaości podatku

dochodow ego.
W Kraków, 30 maja.
Nowela do podatku dochodowego z 4 kwietnia 

K .  wprowadziła kilka zasadniczych zmian, co do 
wysokości i wymiaru lego podatku, począwszy 
fuź od roku podatkowego 1922. Wobec bliskiego 
jo l  terminu, składania fasyj i zapłaty połowy 
podatku'), ważnem jest zapoznanie się z donio- 
ilejszemi postanowieniami tej noweli.

Zasadniczą zmńuną, jaką wprowadziła ta usta
wa, Jest ścisłe rozróżnienie między dochodami 
B pracy, tj z uposażeń służbowych, emerytur i 
wynagrodzeń za pracę najemną, a wszyslkiemi tln- 
aemi źródłami dochodu

.Wysokość podatku od dochodu z pracy i sposób

względu na miejscowość. P izy dochodzie 180—
200.000 mk, wynosi obecnie podatek 1000 rnk., przy 
dochodzie 1 miliona mk. — 9,240, przy 2 milionach
33.000 mk.. przy 4 milionach — 180,000 mk., zaś 
przy 20 milionach —  ó milionów. Skala poda.ko- 
wa wzrasta zatem w silnej progresyi od 0,5 proc. 
do 25 proc.

Ważnem jest postanowienie, że koszty wyży
wienia członków rodziny, stale pracujących w  go
spodarstwie rolnem lub leśnem albo też w przed
siębiorstwie lumdlcwem lub przcmyslowem poda
tniku, wolno zaliczyć do kosztów osiągnięcia do
chodu czyli wolno je potrącić z dochodu brutto. 

Do podatku dochodowgo, nie mogą związki ko-
wymiaru tego podatku są też zupełnie inne niż od munalne (g n iły  itd.) ustanawiać żadnych dodat- 
innych dochodów. I lak wolne od podatku mini- tów. 
łOuui egzystedcyi wynosi tu 300,000 mk., zaś przy 
dochodzie rocznym:

300.000—480,000 mk. wynosi podatek 0,2%
480.000—720,000 mk. wynosi podatek 0,3%
720.000—1,000,000 mli. wynosi podatek 0,4%

1.000.000—1,800,000 mk. wynosi podatek 0,0%
1,800,000—2,400,000 mk. wynosi podatek 1%
2,400,000—3,000,000 mk. wynosj podjąlek 1,7%
3.000.000—3,000,000 mk. wynosi podatek 2,5%
3,600,GOu- -4,000,000 ink. wynosi podatek 3,5%

O ile dochód roczny z pracy jest wyższy od 
4,000,000 mk., to podatek wymierza się, według 
(wyższych) norm, odnószących się do pozosta
łych źródeł dochodowych.

Służbodawcy obowiązani są potrącać podatek, 
przypauający na zajęte u nich osoby, przy Każdo
razowej wyplacje wynagrodzenia i wpłacać po
trącone w  ciągu miesiąca kwoty do dni 14 do 
właściwej kasy skarbowej, przedkładając równo
cześnie wykaz potrąceń. W razie nie wpłacenia
\y terminie podatku, będzie on przymusowo ścią
gnięty od .służbodawców wraz z 2 proc. miesię
cznie odsetek zwłoki i kosztami egzekucyjnemi.

Pracownicy mają prawo w ciągu 30 dni wnosić 
zażalenia przeciw nieprawidłowemu potrąceniu 
podatku do władzy podatkowej 1. instiancyi.

Co należy uważać za dochód z pracy, wyjaśnia 
bliżej rozporządzenie wykonawcze Ministra Skar
bu. Należą tu mianowicie wszelkiego rodzaju w y
nagrodzenia pieniężne lub w naturze, jakie pra
cownik uzyskuje od służbodawcy ze swego sto
sunku służbowego lub z lytulu najmu pracy. Nie 
należą tu natomiast w'ynagrodzenia za pracę, któ
re nie wytwarzają stosunku zależności do praco
dawcy a więc np. wynagrodzenia za roboty na za
mówienie, dalej place od sztuki, o ile pracownik 
nie jest zajęty w zakładzie pracodawcy, napiwki 
portyerów, kelnerów ild.

Dalszą zmianą wprowadzoną przez, nowelę jesl 
podwyższenie minimum egzystencyi dla wszyst
kich innych dochodów i obniżenie stawek podat
kowych. Odtąd więc będzie wolnym W  podatku 
dochód roeżny, nie przekraczający 180,000 mk. bez

Trzecią ważną zmianą jest zaprowadzenie pod- 
koniisyj szacunkowych w  każdej gminie wiejskiej 
a w razie po.rzeby również w  małych miastecz
kach i poszczególnych dzielnicach miejskich. Za
daniem tych podkemisyi jest przyjmowanie u- 
stuyeh zeznań podatkowych od osób, których głó
wny dochód płynie:

a) z gruntów, uje przekraczających 30 ha;
b) z przedsiębiorstwa handlowego, opłacającego 

zasadniczy podatek przemysłowy według IV. i V. 
kalegoryi wszędzie i według III. kategoryi w 
miejscowościach III. i IV  klasy;

c) z zakładu rzemieślniczego lub przemysłowe
go V III kategoryi lub wolnego od zasadniczego 
podatku przemysłowego;

I. 1
d) z domów mie»*kalnjch, składających się naj

wyżej ż 4 izb.
Osoby te mogą wprawdzie wnosić pisemne za

znania podatkowe do podkomisyj szacunkowych* 
nie są jednak do tego zobowiązane leca wystar
cza wniesienie do tych podkomisyj zeznania u- 
stnego. Podlioniisyc szacunkowe przyjmują te ze
znania, stawiają \vnjoski, co do wysokości do
chodu wyliczonych wyżej osób, zamieszkałych w  
ich okręgu i przesyłają zebrany malcryał Lomi- 
syi szacunkowej.

Z dalszych postanowień noweli zasługują 
jeszcze na uwagę następujące:

Ciążący dotychczas na służbodawcach obowią
zek składania corocznego władzy skarbowej wy
kazu osób zajętych u njch w ciągu rokn, został 
znjcsiony.

Termin zapłaty podatku dochodowego został 
przesunięty i to na niekorzyść. Wyliczone wyżej 
osoby, które mąja prawo wnosić ustne zeznania 
podatkowe, płacą cały podatek 1 listopada roku 
podatkowego. Wszystkie inne zaś osoby mają za
płacić połowę podatku, przypadającego od zezna- 
nego przez nie dochodu, przed złożeniem zezna
nia o dochodzie, a dowód zapłaty dołączyć mają 
do zeznania (fasyi). Resztę zaś podatku zapłaeić 
mają do 1 listopada, jeśli zaś do tego czasu nie 
otrzymały nakazu płatniczego, to w  ciągu 30 dni 
od otrzymania lego nakazu. Odsetki zwłoki od 
zległej kwoty podrkowęj wynoszą obecnie 2 proc.

Rozważając całość zmian, wprowadzonych no
welą, widzimy w niej z jednej strony dążność do 
przystosowania się, do zmienionych stosunków 
walutowych i łagodniejszle traktowanie docho
dów płynących z pracy (dlaczego jstinąk tylko na
jemnej?), zgodnie z zasadami przyjętemi na Za
chodzie, z drugjej zaś strony dążność do uprosz
czenia i udogodnienia mantpulacyi wymiarowej 
i do iychlejszego wpływu podatku do kas skar
bowych.

Dr. Beno S*iden.

ECHA POLITYCZNE.

Po mowie Lloyd Georgea.

*) Charakteryslycznem jest, że tak ważne roz
porządzenie, jak przesunięcie terminu składania 
zeznań dla osób fizycznych na 1 lipca, nie zoslało 
Ogłoszone w Dzienniku Ustaw, lecz tylko w nieu- 
t-zędowym dziale „Monitora Folskiego"!

U. sPEKTOR.

Bogaty Wujaszek.
7 Dokończenie.

Życzenia Chaim Chajkla zrobiły na wuju bar
dzo korzystne wrażenie, a kiedy usiadł na mięk
kiej kanapie, stojącej w dużym salonie, napawał 
się radością, rozmyślając o biednym krewniaku:

— Jacy wierni, uczciwi i prawi są mieszkańcy 
małych miast

Ja czuję, że życzenia jego płynęły z głębi serca.. 
Nie tak ludzie wielkomiejscy, pełni obłudy i fał- 
^u

Wesoły przyszedł Chaim Chlajkel na .dworzec 
kolejowy, wybrał sobje miejsce w  jednym z wa
gonów i umieściwszy swój tłumoczek usiadł na 
ławie. Przez całą godzinę z przyjemnością słu
chał turkotu wozów; zgrzytanie kół było dlań 
ffiiłą muzyką. Powoli jednak wesołość jego za
częła ustępować. Ze zmianą usposobienia i zgrzyt 
kół przyjął inną zupełnie melodyę.. Nagle, sam 
kie wiedząc dlaczego, podskoczył ze swego miej- 
pca:
t k— to. Co zrobiłem-

GLOSY PRASY ANGIELSKIEJ.
Prasa londyńska żywo zainteresowała się osta- 

| 1 niemi mowami I.loyd GcorgCa, aa opatrując je 
i w liczne komentarze.

„Daily Telegraph11 pisze: „Lloyd George jest
! przywódcą politycznym o nadzwyczajnej zręczno- 
ijści, lecz nic jest ani n ić człowiekiem ani cudo

twórcą i dlatego nie zdoła osiągnąć rz.eczy nie- 
możliiwyeh. To, co zdziałał w  Genui, jest więcej 
niż mógłby inny maż stanu na jego miejscu. Zmu
sił narody do pokoju w  chwili, gdy mu zagra
żało poważne niebezpieczeństwo. Położył funda- 

j menla pod gospodarczą i finansową odbudowę 
; opartą na zdrowych i praktyczny* podstawach. 

Naród angielski jest w ogólności zadowolony, 
mało wiec ma cierpliwości do zajmowania się ty- 
rnj, którzy walczą z ministrem jedynie dlatego, że 
zainieyował plan pełen nadzwyczajnych trudności 
i przeprowadził go w lak krótkim czasie, jak tyl
ko na to okoliczności pozwalały".

Sprzyjający rządowi „Daily Chronicie’1 pisze: 
„Niezupełne osiągnięcie celów w Genui zajmuje 
w naszej myśli politycznej niepoślednie miejsce. 
Anglia nie może jednak pozwolić na ukształtowa
nie się takiej Europy, klóraby w większości nie
zdolną być miała do uzdrowienia świata. Genua 
każe nam w rócć do naszego politycznego ideału.

Przez długą chwilę patrzył na swój tłumoczek, 
jak na „zakazany" towrar.

— Co zrobiłem. Tak się poniżyłem. Jak Ja go 
przywitałem w moiini domu, a jak on nmie przyjął. 
Nawe* do jednego obiadu nie zaprosił, ciotki nie 
przedstawił.. Zawstydził mię przed obcymi.. Ja 
giomiłem za jego powozem.. Ale cóżem ja winien. 
Przecież on mię do lego doprowadził.. A  ja jesz
cze wziąłem od niego tę odzież.. Jeszczem mu 
dziękował i życzenia złożył.. Ach, gdybym w tej 
chwili miał przy sobie 5 rubli- A  on., on. Na 
kogoż będę harzekał? Tak to już zawsze bywa. 
Taki jest Los bogaczy: Za cenę kilku łachmanów
i jednego życzliwego słówka okupują serca swych 
braci „kapcanów", by ci potem -waz. dzfc roz
głaszali ich ofiarność i szczodrobliwość:

—  Dobrze bardzo dobrze — sam się karcił — 
ja sam winę ponoszę. Czemu nie robię specyał- 
nycli przygotowań, gdy przyjeżdża do mnie wu
jek z Beresztu, Wszyscy siadamy razem do sto
łu, sjjożywamy to saino co w  ciągu całego ro
ku: Krupiankę z kwaśnem mlekiem, albo kwaśne 
mleko i  krilpinnką. Któż zmusił mię do zmiany 
tego porządku, kiedy on do mnie przyjeżdżał. 
„Takie to już szczęście bogaczy". Ale nic. Sto
kroć nie. Wolę n moich braci żebrać, niż wziąć od 
niego choć sznurka od trzewików..

Ten sam idealizm, który kazał nam brać udział 
w wojnie, każe nam teraz walczyć o pokój. A1 
więc dzieło na pół skończone musi być dalej kon
tynuowane, abj później dojść do tryumfu njepo- 
łowicznego".

„Morniing Post", która w  ostatnich czaaacU 
gwałtownie napadała na Lloyd George’a — pisze: 
„Jeżeli Lloyd George przyznaje, że współpraca z 
Krancyą jest podporą pokoju europejskiego, to 
dlaczego nie stara się sUw wzyć przymierza N 
Francyą? Wredług dzisiejszego stanu rzeczy, Frant 
c.ya i Anglia, które podpisały traktat wersalski, 
powinny teraz traktat ten doprowdzjć do realr- 
zacyi przez serdeczne współżycie z  Francyą pod 
warunkami zapewnionymi ftylko fociu&tłUjyiił fh 
liansem” . . -. ’

„Daily Ezpress" uważa, że Anglia powinna się 
jaknajszybciej usunąć z europejskiego wirwarn i  
przerzucić swą inteligencyę i energię w  prakty
czne sfeiy handlowe. Rynki rosyjskie nie będą 
w chwjli obecnej normalnym terenem zbytu, a 
niemieckie rynki może równi, iż nie przedstawiają 
poważnych przeszkód".

GŁOSY PRASY FRANCUSKIEJ.
„Temps” pisze o mowie Lloyd George‘a: „Na

leży podkreślić z wielką uroczystością wypowie* 
dziane słowa Lloyd George‘a, że jest gotlów da

mmmmmmmmonri Tm m ̂

Rozglądał się dokoła i widząc, ie  nikt nań nie 
zwraca uwagi, szybko rozwiązał domeczek i Je* 
dno ubranko po drugiem wyrzucał przez otwarto 
okno..

Doznał ulgi, jakby mu ciężkł kamień spadł a 
serca-

— Teraz przestałem być „kabcanem". Jestem 
znowu „Baal habajith” z  Cycelnik.

 o------

Kiedy Chaim Chajkel wrócił do domu wszyscy 
spotykając go, obsypywali pytaniami: Jak się
wuj miewa, czy dał mu jakieś zajęcie, czy 1 _xał 
dać mu towar na kredyt itd. ild.

Chaim Chajkel odpowiadał tylko:
— Umarł.
— Umarł.
— Kto umarł?
—  Wuj.
— Wuj umarł?
— Umarł. Umarł..
Z ust jego nic więcej Wydobyć nie można było 

prócz tych 2 słów: 
umarl..
dajan emeih — odpowiadali Cyeei-

— Umarł,
— Raruch 

niccy„
Przełóż** P**-v -  C e iA
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'Współpracy z rtcjnokrucyą francuską. Jeżeli Lloyd 
JBeorge trwać hędzje przy tem. że jest golów do 
IWSpółprący z demokratycznym krajem francuskim 
Ib można mu tylko życzyć powodzenia. Jeżeli «w< 
jednak rozumiał pod lew to, że chce rn-aoownć 
tylko z pewnentj par'y«mi francuakiemi . o j»> :o- 
Tem, że tylko te psrtye są praw i La ie .>nłur. 
jtyczuomi, to trzeka mu zwianąć uwaga na ic, ;-e 
Francya nikomu nie pozwoLi na ingei c.icyę w jej 
politykę wewnętrzną".

„Journal des Del>aitis“ pisze: ..Lloyd Gtorge
trwa żal za konieczne podkreślić, iż chce pracować 
V. demokracyą francuską. Kie można jednak teraz

zbadać, czy Lloyd Georgc chciał spowodować 
lem wyrażeniem jak>ś dyssonans między nim a 
francuskim rządem Lecz pismo liczy na to, że

Izb; a nie padnie aił- jedno słowo, któreby ma
gio <!nć prateksl dc rówii-huriii po'.il’ ki angiel-

..i.-ibeide'1 pj.-z?, w  < z europejski -go stanowi
ska wyriic-iznc. n-l.-ży sic . bav,vać, że mo\\ n 
Lloyd Gorgf‘a osmjeii Niemcy do cporit w na
dziei na porno-- Anglii. Zasaąnjczo mówił Lloyd 
George o sosunfcach franencko-angfeiskich w  o- 
gólnikowych tyiko choć ciepłych irazesach.

ZE SPRAW 2YB0WSKFCN.

i i i  mm » i  8' :
Palestyna b»A-d-z-l-e- żydowska siedziby narodowy*

tji % NnUi
Londyn. (Tel. wł.). Pisma angielskie donoszą, 

iż  dnia 23 maja wystąpił Herbert Samuel na ze
braniu wybitnych posłów obu izb ze sprawozda
niem o sytuacyi w  Palestynie i przyszłości po
lityki angielskiej wobec syonizmu. Zebranie odby
to się z inieyalywy lorda Percy‘cgo. Przewo
dniczył lord Robert Cecil.

Ciekawe jest sprawozdanie z przemówienia 
Herberta Samuela, jakie ukazało się w osław o 
nej „Morningpost1. Sprawozdawca parlamentarny 
tego pisma donosi:

^Lord Robert Cecil przewodniczył zabraniu 
przedstawicieli wszystkich stronnictw, jakie od 
byio się w  sali parlamentu z inieyalywy lorda 
Percy‘ego, celem wysłuchania sprawozdania Her
berta Samuela ze sytuacyi w Palestynie. Na 'gro 
madzeniu przybyło też kiiku członków Izfcy lor
dów wśród nich lord Laminglon (znany wróg 
syonizmu Red.) książę Norin-C.umberiand i imd.

Zgromadzenie odbyło sję przy drzwiach zam
kniętych. Jak się jednak dowiadujemy od obe
cnych na zebraniu, wywarł Wysokj Komisarz Pa
lestyny bardzo dodatnie wrażenie na większości 
ebecnycu. Wkońcu zebrania postawił A s q u 1 1 h 
wniosek, wyrażający Herbertowi Samuelowi po
dziękowanie, ja jego owocną działalność. Wniosek 
ten jednogłośnie uchwalono. Sir Herbert Samuel 
jest doskonałym mówcą; przedstawia on słucha 
taona sprawę, o której mówi w sposób jasny, ar-

Z  PALESTYNY.

Konfer. robotników  iydct«t 'kfch.
Jerozolima. (ŹBK.), Rp.da przedstawicieli 

robotników żydowskich w  Palestynie u- 
chwaliła zwołać drugą konfereneyę robotni
ków żydowskich w  Palestynie na dzień 15. 
czerwca do Tel A w iw .

O bllgacye gm iny YebAwtw.
Jerozolima. (ŹBK, Rząd palestyński ze

zwolił radzie miasta Tel- A w iw  na wyda
nie municypalnych obligacyi na 80,000 fun
tów. Obligacye będą zwróć ne no 20 latach, 
dywidenda zaś wynosi 6 proc. Bawiący obe
cnie w  Palestyn ie sędzia Rosenblatt udaje się 
dnia 2 czerwca dn Ameryki celem  rozsprze- 
dania obligącyj w  N ow ym  Jorku. Budżet 
Tel A w iw  wynosi około 20,'J‘)0 funtów.

--------30---- ---

Z E  S P R A W  P A L E S T Y Ń S K IC H .

Socyalłstyczne b iuro  Funduszu 
Podw alin.

Nowy Jork, (ŹBK.). Biuro Funduszu Po
dwalin powołało do życia nowy departa
ment celem zorganizowania robotników ży
dowskich dla akcyi pa rzecz ” eren Haje- 
sod. W  skład departamentu wchodzą repre
zentanci wszystkich organizacyi narodowo- 
socyalistycznych (Poale Syon, Żyd. nar. zw. 
robotn., Ceire Syon) oraz przywódcy robo
tników, sympatyzujących z ideą Funduszu 
Podwalin.

„Joint* popiera projekt Ruttanherga
Nowy Jork. (ŹBK.). Na ostatniem posie

dzeniu „Jointu" uchwalono wyasygnować 
50,000 funtów dla realizacyi projektu hydro- 
glektrjrfikacyjnego inż. Ruttenberga.

. gumenty rozwija umiejętnie i ściśle. Powtórzył on
kilka razy w swem przemówieniu, że z«dan-em 

i jego byto zabezpieczenie sprawiedliwej admjni- 
j s!racji angielskiej. W dalszym ciągu oświadczył 

IIorLcri Samuel, że
iirjgranci żydowscy przedstawiają element pod 

każdym względem podatny 
! dniej, że Żydzi czynią wciąż Wielkie postępy, wre

szcie, że
Palcatj na będzje żydowŁką siedzibą narodową,

jakkolwiek nie w tym dlicLu, w jakim sobie to 
wyobrażają najskrajniejsi syonrści. Niezawodnie 
zwi; ks-y się znacznie ilość Żydów w  Palestynie, 
b ież oslalecznie stanowić będą tam większość".

W dalszym ciągu odpowiedział Herbert Samuel 
na szereg pytnń, zadanych mu przez uczestników, 
zebrania, pytań dotyczących szczegółów jego 
sprawozdania. Między innemi zapytano go w ja
ki sposób, stojąc na stanowisku samostanowie
nia narodów, usprawiedliwić można usiłowanie 

i Żydów, zmierzające do lego. by w kraju stanowić 
1 większość, a ten.samem cbinć władzę nad ludno- 
: ścją arabską. W  odpowiedź! na to oświadczył 
j Herbert Samuel, że gdyby w ten sposób rozumia 

no zasadę samostanowień,'a narodów, wówczas 
niemożliwą byłaby kotonjZucya Ameryki i  Au- 

| strnlij,
i Warto zaznaczyć, że wśród obecnych znajdowa- 
j Jo się wielu wybitnych wrogów syonizmu.
-o-----------------

Pow odzenie Funduszu Podw alin  
w  Ameryce.

Nowy Jork. (ŹBK.). Jak donosi biuro Fun-
' duszu Podwalin w  Stanach Zjednoczonych, 

wpłynęło do biura w ostanim tygodniu (do 
12 maja) w gotówce 73,252, 9S dolarów. Łą 
cznie więc z zebraną już dawniej sumą 
1,637,802,14 dolarów wpłynęła dotąd 1 mi
lion 711 tysięcy 55 dolarów.

ZE SWJPTft ŻYDOW SKIEGO.

Echa wybuchu w  synagedzie h u d a - 
pesztehskiej.

Budapeszt. (ŹBK.), Policya tutejsza are
sztowała 4 osoby z kośród organizacyi „Bu- 

• dzących się", podejrzane o spowodowanie 
wybuchu w synagodze podczas kazania (o 
czem w swoim czasie donieśliśmy. —  Red.). 
Wkrótce wytoczony będzie proces prze
ciwko aresztowanym.

Kcm isaryat dla spraw naro do 
wościowych na Białorusi.

Ryga. (ŹBK.). Z Mińska nadeszła tutaj 
wiadomość, że komisaryat ludowy spraw  
narodowościowych na Białorusi, który w  
swoim czasie został rozwiązany wskutek 
konfliktu z władzą lokalną, na rozkaz dany 
z Moskwy, został ponownie zorganizowany.

' Na stanowisko kierownika komisar/atu w y
znaczony został p. Lewin. t

Nędza żydowskich akadem ików  
we W iedniu.

Młodzież akademicka, której najdotkliwiej 
dała się we znaki wojna, obecnie znajduje 
się w  straszliwej nędzy ekonomicznej i musi 
walczyć z nadzwyczajnemi trudnościami, 
aby w  cienkiej walce o byt doprowadzić do 
końca przerwane z powodu wojny studya. 
Społeczeństwo zdaje sobie jasno sprawą ze

znaczenia jakie posiada m łodzież dla społe
czeństwa i dlatego organizuje energiczną &- 
kcyę celem zorganizowania pom ocy dla aka-
dem i' ów.

Podobnie jak w Polsce, gdzie powstały 
kom itaty obyw atelsk ie, złożone z najpowa-s 
żniejszych obyw ateli, tak i we Wiedniu, 
gdzie akadem icy żydowscy, przeważnie ob
cokra jow i —  cierpią straszną nędzę —  zor
gan izow ał się kom itet obywatelski, na k tó 
rego czele  stoją nadrabin Dr. H. Chajes, 
prof. uniw. D r S. Ehrman i D r Zw i Lauter- 
pacht' w  skład szerszego komitetu wchodzą 
najwybitniejsi obywatele wiedeńscy ze sfer 
politycznych, finansowych, naukowych sze
reg profesorów uniwersyteckich, literackich 
(A . Schnitzer, F. Salten) etc. Wspomniany, 
kom itet wydał broszurę agitacyjną z gorą
cym apelem  do społeczeństwa, aby poparła  
hejnie tę doraźną akcyę. Datki przyjmuje 
kom itet żydowskich związków uniwersytec- 
1 :ch Mt iedeń TN. Zimn ermannplatz 8.

Skon w ybitnego działacza 
syo&sltiego.

Onegdaj zmarł nagle w  Hadze jeden z najbar
dziej czynnych i 7M sin żony ch syonistów, kiero
wnik haskiej centrali Żyd. Funduszu Narodowe
go, Natan Gr o s s .  Zmarły pochodził z Galicyi. 
Cd najwcześniejszych lat brał czynny udział W 
ruchu poaJe-syońsk m. Wespół z Kapłańskim re
dagował pisano poale-syońskie, które wówczas 
wychodziło w Krakowie.

Na 8 kongresie syońskim zwrócił na siebie u- 
wagę znakomitem przemówieniem, w  którem 
podkreślił społeczno-ekonomiczną stronę proble
mu palestyńskiego. Dr. Bodenheimer poruczył mu 
wtedy zorganizowanie biura naczelnego Ż. F. N. 
Z tą chwilą zakończył błp. Gross swą działalność 
w partyi, poświęcając się ze ścisłą bezstronno
ścią sprawom ogólno-syońskim, kierując pracami 
haskiego biura Ż. F. N.

Cześć Jego pamięci! '

Tyra P. T. Prenumeratorom, któ
rzy ule odnowią bezzwłocznie pre
numeraty, wstrzymamy z dniem 
5-go czerwca wysyłką naszego 
pisma.

Warunki prenumeraty podajemy 
w nagłówku.

— Do konsumu ,,Pomoc“ , Stradom 13, nadszedł
większy transport ubrań dziecięcych, sandałów 
skórzanych najlepszej jakości we wszystkich nu
merach oraz płócienne półbueśki białe i kolorowe, 
jakoteż buciki męskie, damskie i dziecinne czarne 
i bronzowe.

-o-o-
— Na wycieczki zabierajcie tabletki wody orze

źwiającej , 'VITA-Giessbubier“ lnb „V IT A -  
VICHY“ . 1018

— Płaszcze nieprzemakalne gotowe i na zamó
wienie A. BROSS, Kraków, Floryańska 44.

K U B E K  A N E .

Pałace-Sanatoryum  w Sem m erlngu
naczelny tokarz

Dr. Wiktor Hecht
Nowoeze-ny ja kład kuracyjny dietetyczny położony 
na wy»okotc: 1048 m. a. p. m. 883

Opony rowerowe
„P ir e ll iŁ pod nader korzystnym i warunkam i 
1012 w  każdej ilości poleca

krakowska Fabryka gum y
Krafców-Podgórze-Tel. 3279

Z okazyi zaręczyn naszego koch. brata i szwagra p. 
H. Goldberga z p. P. óhlberg z Radłowa serdecznie 
gratulują 1009 Jakóbowie Ankerowie.

Z okaryi zaręczyn naszego koch. brata i szwagra p. 
H Goldberga s p P. Ohlbcrg z Radłowa serdecznie 
gratulują i*®* Salomonowie Szmajowie.

Z tarsrcyn mojego koeh. brata p. H. Golił-
bers* \  n, P. oblberg eerdenmie gratuluje

Jfcala fiotoLwg,
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1 KRONIKA.
Kraków, 30 maja.

Zgrom adzenie  w  sprawie ordynacye 
w yborczej w  BCrafco wże.

W  niedzielę odłylo się w sali Kahału k ra -. 
kowsktego z inicyatywy stronnictwa syori- 
■kiego zgromadzenie w  sprawi .- ordynaeyi 
wyborczej. Sala naptiiiiorift była po brzegi 
poważnymi obywatelami, w.* od których zna- 
«aią część stanowili ortodoksi.

Posła Dra Thona przywitał D r Hilfslein, 
wspominając o iego jubileuszu pracy. Zgro
m adzeń przywitali posła Thona owacyjnie. 
Po  wyborze prezydyum, do którego wszedł 
adw. D r L. Lustbader jako przewodniczący 
i pp. Monderer i D r Hercchdórfer, jako za
stępcy, zabrał głos poseł D r Thon, który w  
półtora godzinnym referacie wśród ogólnego 
napięcia przeszedł istotne postanowienia pro
jektu ordynacyi wyborczej, wskazując jej nie
sprawiedliwość wobec miast, mniejszości na
rodowych i robotników.

Referat urozmaicony barwnymi przykłada
mi i cytatami, które wywoływały wesołość 
na sali i gromkie oklaski pod adresem mó
wcy, zakończył poseł lh on  roztrząsaniem 
sprawy jednolitego frontu stronnictw żydow
skich i omawianego w  prasie projektu ze
spolenia się mniejszości w  celu obrony swych 
zagrożonych praw wyborczych.

Mówca wśród gromkich oklasków kryty
kował politykę „Szlome Emuneh", która nie 
tylko tu w kraju, ale i sprawie palestyńskiej 
szkodzi sprawie narodowej i z religii czyni 
sobie drabinę dla antynarodowych celów po
litycznych. Nie mniej stronnictwo mówcy 
propaguje sojusz w&zj&tłrich stronnictw ży
dowskich, o ile „Szlome-Emune" staną na 
stanowisku narodowej współpracy wobec en
deckiego przeciwnika a porzucą stanowisko 
megalomanii partyjnej.

Szczególnie miejsca krytykujące „Szlome 
Emuąeu ‘ darzyła publiczność gorącemi okla
skami. —  M ówca na końcu wyraził nadzieję, 
że ordynacya jednak dozna sprawiedliwej ko- 
rektury.

Zgromadzenie jednomyślnie przyjęło poda
ną już swego czasu (Nr. 110) w  naszym pi- 
śuie rezolucyę, protestującą przeciw obec
nemu projektowi.

Poczem przewodniczący D r Lustbader, po
nieważ nikt nie zgiosił się do dyskusyi, zam- 
fchął zgromadzenie, odkładając za jego zgodą 
dalszą część porządku dziennego „ordynacya 
wyborcza do kahałów" do następnego zgro
madzenia, które wKrótce zwołanem będzie.

Zm iana czasu na kolejach  
państwowych.v

Dyrekcya Kolei Państwowych komunikuje: 
W  myśl ustawy sejmowej wprowadza się na 
cal ym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej o 
godzinie 24 z 31 maja na 1 czerwca b. r. ra
chubę czasu według południka środkowo
europejskiego. Dla przejścia z obecnego cza
su wschodnio-europejskiego na czas środko- 
wo-europejski przesunie się w nocy z 31 ma
ja na 1 czerwca o godzinie 24, wskazówki ze
garów  wstecz o jedną godzinę tj, na godzinę 
23-cią.
Skutkiem tego pojawi się przejściowej nocy 
na zegarach czas od godziny 23 do 24 dwu
krotnie. Godzinę dodatkową (po cofnięciu 

, wskazówek) oznacza się jako 23 Aoo do 24 
Aoo. W  nocy przejściowej ulegną z tego po
wodu odiazdy pociągów spóźnieniom, które 
będą na wszystkich stacyach podane do pu
blicznej wiadomości wywieszkami przy ka
sach i poczekalniach. Osoby mające zamiar 
wyjechać w  nocy z 31 maja na 1 czerwca, 
powinny zatem w  własnym interesie zasię
gnąć informacyi na dworcu kolei o czasie 
odjazdu pociągów.

Z  dniem 1 czerwca br. wchodzi w  życie 
rojvy plan jazdy na wszystkich liniach P. K. 
P. Zmiany uwidocznione są w  ściennych pla
nach jazdy.

W  noc przejściową tj. z 31 maja na 1-go 
czerwca odjedzie pociąg pospieszny N r  6 do 
SPargz&wy o godzinie 23.29, pociąg N r 16 za-

nuast o godzinie 0.50 dc W arszaw y odjedzie 
o 23 A  do Łodzi, a pociąg N r  126 do Dzie
dzic o godzinie 23 A16. Pociąg pospieszny 
N r 1 do Lw ow a nie będzie już uruchomiony 
przejściowej nocy, odjedzie natomiast nowy 
pociąg pospieszny N r 203 o godzinie 1.48. 
Pociąg osobowy Kr 25 odjedzie do Lw ow a  
spóźniony o godzinie 23 A  40. Pociąg N r  
613 do Nowego Sącza i Krynicy o godzinie 
23.40, a pociąg Nr. 1215 do Zakopanego i 
Nowego Sącza o godzinie 23 A  45.

W yjazd Vfl. Mickiewicza z Krakowa.
— Władysław Miekjew|cz odjechał dziś o go

dzinie 6‘30 rano z Krakowa do Warszawy, skąd 
we środę odjeżdża ao Paryża. Na dworcu kolejo
wym obecnym był między innymi celem pożegna
nia gościa p. wiceprezydent Sarę.

 o-o---------
— Uroczystość w  zflklauzje sierót w Krakowie. 

Wychowankowie zakładu sierót przy ul. DleJfa 
uczcili w  dniu 28 bm. dzień urodzin swej opie
kunki, pani Kuży Rockowej. W  pięknie udeko
rowanej sali znalazł się ca ty wydział i mnóstwo 
gości. Przemówienia wygłosili: kierownik zakła
du p. Spicrer w  imieniu zarządu, p. Sprechcro- 
wa w imieniu wydziału i p. Dfimzcger w  imieniu 
krajowego komitetu sierót woj. Produkcye gimna
styczne dzieci, śp awy i okolicznościowe dekla- 
macye spotkały się z ogólnem uznaniem.

— Zjazd oficerów zdemobilizowanych. Otrzymu
jemy następujący komunikat od kom. organizacyj
nego Zjazdu Oficerów zdemob. (Adres Komitetu: 
Warszawa, Marszałkowska 48-9). Komitet orga-

-p.cyjny ustalił termin Zjazdu na dzień 25-gc
-erwca br i, aby osiągnąć możliwie dokładny 

obnaż poglądów imasy oficerów zdemobilizowa
nych, zatwierdził następujący sposób przedstawi
cielstwa oraz działalności: 1) Na dwudziestu wy
borców jeden dcl eg;: t. 2) Delegaci z miejscowości, 
posiadających organizacye zdemobilizowanych o- 
ficerów, przedstawiają Zjazdowi pełnomocnictwa 
za pieczęcią reprezentowanej organizacyi i pod
pisem jej przewodniczącego i sekretarza, ze wska
zaniem liczby członków oraz liczby obecnych na 
zbraniu w yborcze* 3) Delegaci z miejscowości, 
gazie dotychczas nic istnieją organćzacyc zdemo
bilizowanych, pi zedstawiają listę wyborców z 
własnoręcznymi podpisami łych ostatnich i ich 
adresami, zaświadczone podpisem przewodniczą
cego oraz sekretarza zebrania, w  celu wyboru de- 
logiów publicznie zwołanego. 4) Istniejące orga- 
ntzarye zdemobilizowanych oficerów są proszone 
o przesłanie do Komitetu Organizacyjnego swych 
statutów do dnia 31 bm. 5) O wyborze delegatów, 
ich nazwiskach i liczbie przewodniczący zebrania 
wyborczego winien, zawiadomić Komitet Organi
zacyjny najpóźniej w ilniu 18 czerwca br.

Komitet Organizacyjny zawiadamlia, że lokale 
dla delegatów zostaną przygotowane oraz że są 
czynione starania o uzyskanie dla nich ułatwień 
komunikacyjnych.

—  „Tydzień ]iaroerskii“  w  Krakowie. W  nie
dziele rozpoczęły się w Krakowie uroczystości 
„Tygodnia harcerskiego". W progranie znajduje 
się m. in. zjazd drużyn prowincjonalnych, ćwi
czenia i zabawy harcerskie itd.

— Z towarzystwa opieki szpitalnej nad dziećmi. 
Onegdaj odbyło się pod przewodnictwem rektora 
Zolla Waląc Zgromadzenie Towarzystwa Opieki 
szpitalnej dla dzieci w  Krakowie. Po wysłuchaniu 
sprawozdań dyrekcyi szpitala ś\v. Ludwika i ko
lonii leczniczej w  Rabce, Walne Zgromadzenie 
przyjęło do wiadomości smutny stan funduszów 
lecznicy rabczańskiej. Ze sprawozdania skarbo
wego okazało się, że na pierwszy sezon będą mo
gły pojechać do Rabki tylko te dzjcci w  liczbie 80, 
których rodziice lub opiekunowie będą w stanie 
przyczynić się do kosztów ich utrzymania wyda
tniejszym zasiłkiem. Wysłanie drugich Si) daiecj 
za opłatami znacznie zniżonema będzie lyiko wte
dy możliwe, jeżeli „dzień kwiatka", który się od
będzie 18 czerwca br. oraz inne oljary i spodzie
wane subweneye państwo\y.ę zasjlą odpowiednio 
funJusze Tow trzyslwa. W" nawiązaniu do tych 
sprawozdań wywuiznła się żywa dyskusya nail 
sposobmi pomnożenia funduszów kolonii rabczań
skiej. Dokonano w j borów na następne trzechle- 
cje. Przewodniczącym wybrano ponownie rektora 
Zolla.

--------------- _  0 0  i--------------

KRONIKA POLICYJNA.
— Nożowcy. Wczoraj na plantach kolo ul. Mi

kołajskiej Władysław Figura (lat 20) i Wilhelm 
Zapała (lat 23) wszczęli ze sobą kłótnię, która za
kończyła się bójką na noże. Obaj powaśniieni po
ranili się wzajemnie. Podczas aresztowania a- 
wauturników Figura stawiał policyantowii opór^

przyczam usiłował possterunlłowego ugodzić no* 
żem. Zajście to wywołało wielkie zbiegowisko.

—- Na gorącym uczynku. Do mieszkania Toma
sza Klahra, dozorcy na Wawelu, w  czasie chwj- 
lowej nieobecności właściciela, wszedł wczoraj 
jak i. opryszek i począł przygotowywać garderobę 
a inne przedmioty do wyniesienia. W tej chwili 
na .^zedł Klsfar i przytrzymawszy złodzieja, od
dał go w  ręce. policyi. Okazało się, że niefortun
ny złodziej nazywa się Adam Szychacz i ma 
lat 17.

—  Znowu służąc*. Polacya aresztowtaSa 22- 
letnią Józefę Dydułę, służącą, która na szkodę 
swej pracodawczym, Felicyi WiesenfeLd zamie
szkałej przy ul. Brzozowej, skradła garderobę 
wartości 40.000 tak, poczem zbiegła ze służby.

— Wdzięczny „ubogi“. Do policyi doniosł i Zo
fia Chudek, służąca w  klasztorze przy ul. War
szawskiej I. 6, że onegdaj podczas wydawania 
ob adów ubogim skradziono jej z kosza gardero
bę i bieliznę wartości kilkudziesięciu tysięcy mŁ. 
Policya aresztowała jednego ze spiawców tej kra
dzieży w  osobie Bolesława Zapalskiego (lat 14), 
włóczęgi, który przyznał się, że rzeczy skradzione 
sprzedał jakiejś nieznanej kobec1e za 18.000 ma,

--------—---w -----------—

Z  & r$ 1u .
Bochnia. Z  Bochni piszą nam. Z  zadowo

leniem zauważyć można budzące się na no
wo życie żydowskie w  naszem mieście. M ło
dzież, która przez pewien czas przypatry
wała się obojętnie pracy kilku, członków, 
przystąpiła do wspólnej intenzy wnej pracy*

W ielka ilość młodzieży uczy się z ochotą 
języka hebrajskiego. Gdyby starsi obywate
le naszego miasta więcej się interesowali 
rozwojem języka hebrajskiego, szkoła he
brajska rozwijałaby s*ę nader pomyślnie.

Biblioteka „Hatchija" ma przeszło 2,000 
dzieł, a między nimi bardzo ładny dział he
brajski. Zasługą to pani S. Greiwer i ruchli
wego Wydziału.

Czytelnia natomiast jest uboga i zaniedba
na. Ostatnio urządzony żywy dziennik, któ
ry bardzo trafnie naszkicował stosunki par
tyjne i grube ryby miejscowe, udał się zna
komicie, dochód był przeznaczony na biblio
tekę.

Sekcja amatorska pod zarządem bibljoteki 
odegrała dramat p. t „Król Lear" Gordina, 
w Sali Kina Zor/a. Dobrze odegrali swoje 
role p. R. Schweber jako Cham Lea i p, S. 
Goldman, jako reb Duwidł, Na ogólne żąda
nie postanowiono odegrać sztukę poraź dru
gi. Komitet zwrócił się do Zarządu Kasyna 
z prośbą o pozwolenie odegrania sztuki —  
otrzymano jednak za sprawą burmistrza, de- 

1 mokraty p. Dra W cisły pisemną odpowiedź, 
że w  kasynie można tylko odegrać sztukę w  
języku pol-rim . Ciekawem jednak jest, że 
podróżującej trupie ukraińskiej, która ode
grała sztukę w  języku ukraińskim, oddano 
salę.

W rocznicę śmierci chaluca Szragi Ger- 
stel z Bochni, który pok 1 bohaterską śmier
cią w. Palestynie, gdy spieszył z pomocą swo
im braciom w  Jaffie, urządziła tutejsza mło- “ 
dzież nabożeństwo żałobne, na którem po 
odśpiewaniu kilku pieśni żałobnych i odmó
wieniu psalmów przemówił p, Schweber i- 
mieniem młodzieży, a brat zmarłego Markus 
skre.lił dzałalność bohaterskiego chaluca.

Nowo wybrana Komisja Z, F. U , spełnia 
należycie swoje zadanie. Obecnie pracuje 
się inlenzywnie naa rozsprzedaniem szekli 
(Mosze).

 ąm-------
Ukarany w  dwa lata po zbrodni. Szerego

wiec Konstanty Duszyński dnia 12 kwietnia 
1920 roku w  lesie Snireczki w  powieck Miń
sko-Mazowieckim zabił wystrzałem z kara
binu Majera —  Cliaima Rozcaberga, Obrabo
wawszy trupa, zbiegł i ukrywał się do marca 
r. b. Aresztowany przez żandarmerję, stanął 
dnia 24 bm. przed wojskowym Sądem Okrę
gowym, Ten skazał go na karę śmierci, nie 
podając skazanego do łaski Naczelnika Pań
stwa. Obrońca zgłosił zażalenie nieważności.



Dział sportowy.
Po l ka—Szweeya 2:1 (1:0)
Cały polski świat sportowy tak był pew

ny przegranej z teamem szwedzkim, że wia
domością o zwycięstwie nie potrafiono się 
już szczerze cieszyć; przyjęto ją ogólnie z 
niedowierzaniem.

Nawet przed nadzwyczajnemu wydaniami 
„Tygodoika Sportowego*', który ogłosił do- 
słownie autentyczny telegram najpoczytniej
szego dziennika sportowego Sztokholmu, ki
wano z niedowierzaniem głowami, a dowci
pniejsi pomrukiwali o śprostowaniach...

Nie jest to dowodem braku zaufania do 
samych graczy, ale raczej kompletne niedo
wierzanie czynnikom sportowym, które są 
za imprezy odpowiedzialne.

M y nadeszłym wiadomościom wierzymy, 
ale dzielimy ze światem sportowym wiarę, 
że zasługę i laury zwycięstwa zbierać win
ni tylko gracze, którzy prócz szczęśliwego 
dnia, umieli wydać ze siebie pewnie duszę 
oby ratować hono swych barw. Chwilowo 
brak nam bliższych dat, nie znamy przebie
gu gry  ani okoliczności, wśród jakich się od
była.

Jednego jedn tk jesteśmy już pewni, że 
każdy nowy szczegół przysporzy chwały po
jedynczym graczom, ale poniży zespół i ini- 
cyatorów. Nie powinniśmy tembardziej, upo
jeni zwyctęstwem, pogodzić się z istniejącym 
stanem rzeczy, ale wciąż i bez ustanku sztur
mować o reorganizacyę w  Związku, szcze
gólnie Eomisyi reparacyjnej.

Z teatru, literatury i sztuki

Z teatru im. J. Słowackiego.
i „W a lk * kobiet", komedya w  3 aktach ScriW a 
i  Legouve'gO. Reżyserował p. Maryan Jednowski.

Eugeniusz Scribe, najlepszy obok Sardou‘a i 
bjqgiera technik £ rutynista sceniczny starej szko
ły  francuskiej jest do dziś dnia grywany we 
mrancyi. Scribe nie daje bezpośrednio życia, któ
ra wfcUciu |e stylizuje. Naogół ludzie jego nie 

Ł <*eszą si<5 zdecydowaną sympatyą, albo 
antypaiyą widowni, kltórą umiał Scrjbc 

a sn u n ć , a nawet rozczulać, wkładając w  swe 
ntwory zarówno wstrząsające intotnenta ppliity- 
rane, jak i nr lueiowe.

iW „Walce kobiet", widzi Hę całego Scribe'a, 
nCew- orno gdzie się tam mógł pomieścić wspól
nik Legju .e.

,W tej niefrasobliwej komedyi Scribe‘a prowa
dzą kobiety walkę o mężczyznę z większym 
wdzaękielm, niż w  jogo „Szklance wody", gdzie 
obie kobiety, królowa i księżna, ponoszą w woj
nie oficera Mashama zupełną porażkę, bo porzu
ca obie.

„W  walce kobiet" zwyaięi» | \ w  szlachetnym 
boju o młodziutkiego Henryka de Flarigneul mło

dziutka Leonia de la Villegon»ier. Ciotka jej 
hrabina d'Antreval zdołała wykrzesać z duszy 
pięknego kawalera, rycerza beiz skiazy, iskry., 
bezgranicznego szacunku.

Leonia jest naiwną, mało doświadczoną, wprost 
głupiutką dziewczynką, zaś hrabina jest Taylle- 
rondem w spódnicy. Dzięki bjsitrośoi umysłu mą
drej i uroczej hrabiny ocalało życie Henryka. A 
jednak mimo niepospolitych zalet tej arystokrat- 
Ifli i przeciętności Leoni zdobyła Leonia miłość 
banity.

To już żelazno prawo natury, że młodość lgnie 
do młodości. Hrabina musi się zadowolić swoim 
de Grignonem, szlachcicem odważnym w słowach, 
tchórzliwym w  czynach.

Wszystko się kończy pogodnie, jak przystoi w 
sztuce Francuza. U Ros3>anina Surguczewa ma w  
„Skrzypcach jesiennych" taki sam problem, finał 
pesymistyczny, tragiczny.

Przy popisowej grze pp. Bednarzewskiej, No
wakowskiego i Jednowski eg o nie raził przesta
rzały aparat sceniczny ScribeJa wraz z jego mono
logami. listami, tyradami itp.

W. FaUek.

f j ,  .. • o —
— Z „Bagateli". „Hallo-dada“, ehronjąue scan- 

daleuse w  pięciu aktach Corti'ego i Erney'a.
Autor, czy autorzy „skandalicznej kroniki" wię- 

ecj wprowadzali na scenę skandalu, niż dowcip
nej kroniki. Nie uważam np. ani za dowcipne, ani 
smaczne ośmieszanie fizycznej ułomności dyr. P-, 
czy starcze ględzenie reż. L. („cesarz"). Mato za
bawną była sylwetka recenzenta Trąby Narodu,

N O W T  D Z I E N N I K

jeszcze mniej interesującą postać Dra F-ra. Bra
kło pieprzu aktualności. W potoku słów można 
było wyłowić tylko kilka rybek dowcipu.

Mimo to oklaskiwano bullo-dudaM-tyczną „kro
nikę" dzjęki znakomitemu wykonaniu zwinnej jak 
gnzela, przednim Maikiem świecącej gwiazdy ope
retkowej Hanki Ordon, pierwszorzędnemu kaba- 
rcciśae { tancerzowi, dzielnemu reżyserowi im
prezy, Winiaszkiewlezow-i, wybornie imitującemu 
Solskiego, Minowiczowi i zabawnemu Koszutskie
mu. Na wyszczególnienie zasługuje również p. 
Kuczyński. Tylko kilka pań (wśród nich siostry 
„Gziarnej Mańki") grało i śpiewało poniżej wszel
kiej kiytyki.

  o----------
— Z teatru J. Słowackiego. Dzisiaj „DziaCy" z 

p Nowakowskim w  roli Gustawa Konrada. — 
„Walka kobiet", wy twoi na komedya Scribe'a, 
grana będzie we środę i czwartek bieżącego ty
godnia. Na sobotę przygotowuje teatr 4-aktowy 
dramat historyczny L. Rydla „Ostatni" z końco
wych lat 7,ygmunta Augusta. W  Zygmuncie Au
guście gra prawie cały personal z p. Sosnowskim 
(rola tytułowa).
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—  7. teatru „Bagateli". W  przygotowaniu „L * .
karz na npzdrożu", czteryr akly z epilogiem Bero 
narda Sliaw, próby w r czy sery i p. Węgierki do
biegają do końca.

„ Czwarty wymiar i teorya Fisnteina: od
czyt pod pow. tyt. wygłosi ayr. Jan Paczow - 
ski we wtorek 30 bm. o godz. 7-ej, w  auli 
I-szej Szkoły Realnej (Studencka 12). W stęp  
dla członków To w. Metapsychicznego 
mk., dla gości 100 mk,

------------- oo---------------
MIEJ 8KI m W  IM. J. K J Y A I B M I

Wtorek: „Dziady".
Środa: „Walka kobiet".

MIEJSKI TEATR OPERA I E P B M E K A
Wtorek: „Żydówka".

TBATR „BAOATSLA"
Wtorek: „Ten, którego biją po twarzy".
Środa: „Ten, którego biją po twarzy".

OPERETKA TEATRU „NOW M GT'
Wtorekć „K ró l się bawi".
Środa: „Szał miłości". •

Dział gospodarczy.
Handel i przemysł

Kiedy Lędzie uch'waSony projekt 
ustawy o ochronie lokatorów.
Poseł Suligowski w  spraw ie .ustawy o o- 

chronie loKatorów  udzielił przedstawicielowi 
„K u rje ra " następujących informacji:

—  Drugie czytanie ustawy w  komisji już 
ukończono. Trzecie czytanie odbędzie się we 
wtorek przyszłego tygodnia. Oczywiście nie 
załatwimy tego na jednym posiedzeniu, są
dzę jednak, że w czerwcu ustawa ta wpły
nie na porządek dzienny plenarnego posie
dzenia 'ejmu.

Zdaniem p. Suligowskiego ustawa zostanie 
załatwiona definitywnie w  bieżącej sesji sej
mowej, aczkolwiek pewne ugrupowania sej
mowe rozmyślnie opóźniają ten projekt. Po
łożenie jest przecież takie, że dłużej z tą 
sprawą zwlekać nie można.

Zagadnięty w  tej sprawie były minister po
seł Grzędzielski, przedstawiciel P. S. L., wy
raził również przekonanie, że ustawa w spra
wie mieszkaniowej będzie załatwiona bez
warunkowo w  sesji bieżącej.

—— o------

Przemysł włókienniczy na II. „Targach  
Wschodnich". Łpdzki Związek przemysłu 
włókienniczego w  Polsce, otrzymawszy i w  
tym roku do dyspozycyi na czas U. .Tar
gów Wschodnich" we Lwowie, które się od
będą od 5— 15 września br. jeden z najpię
kniejszych pawilonów tzw. „Pałac Sztuki 
Polskiej" wystosował w  ostatnich dniach o- 
kólnik do wszystkich swoich członków z 
zachętą do wzięcia udziału w Targach. O -  
kólnik ten podnosi gospodarczą doniosłość 
Lwowa jako najbardziej na Wschód wysu
niętego wielkiego miasta handlowego, po
siadającego doskonałe połączenia kolejowe 
z Rumunią oraz z Ukrainą i zwraca uwagę 
iż Ci przemysłowcy włókienniczy, którzy 
wystawiali w zeszłorocznych /„Targach 
Wschodnich" byli z osiągniętych wyników  
ze wszech miar zadowoleni.

Przemysłowcy czescy w  Polsce. Biuro 
transportowe „Cetfok" w  Pradze organizuje 
wycieczkę przemysłowców czechosłowac
kich do Ameryki, która po drodze ma zawa
dzić o W arszawę i Gdańsk Projekt wycie
czki znajduj i  się narazie w  stadyum przygo- 
towawczem i dopiero po wpłynięciu dosta
tecznej ilości zgłoszeń będzie można ustalić 
termin wyjazdu i programu. Proponowany 
jest dwudniowy pobyt w  W arszawie i jedno
dniowy w  Gdańsku.

Handel polsko-angielski. „Times" notuje 
wzmożenie się handlu angielsko-polskiego w  
roku 1921. W  porównaniu z rokiem poprze
dnim import angielski do Polski wzrósł p.

15,000 ton, import polski do Anglii o 160.000 
ton.

Traktat handlowy polsko-oustryacki. Jak
słyszymy, w dniach najbliższych, już dnia 1 
czerwca br., przybyć ma do W arszawy dele- 
gacya rządu austryackiego w  celu podjęcia 
rokowań o traktat handlowy między Polską 
a Austryą. Spodziewać się należy, że roko
wania o ten traktat, odpowiadający w  rów 
nym stopniu interesom obu państw, potoczą 
się gładko i rychło doprowadzą do rezultatu.

IFlEtanse.
Kredyt rila weksli kupieckich w I*. K. K. P.

Centrala Związku Kupców w Warszawie otrzy
mała z minislerjum przemysłu i handlu następu
jące pismo:

W odpowiedzi na pismo z dnia 20 marca 1022 
w sprawie kredytu dla weksli kupieckich w Pol
skiej Krajowej Kasje Pożyczkowej, ministerstwo 
przemysłu i handlu zawiadamia, że w sprawie 
powyższej interweniowało w P. K. K. P.

Pismem z dnja la maja 1922 P. K. K. P. ząko- 
munikowala, że uje odmawia solidnym firmom 
kupieckim kredytów bezpośrednich, o ile są one 
w możności przedstawić weksle, wynikające z 
tranzakcyj handlowych w myśl wymagań ustawy.

Jednocześnie Polska Krajowna Kasa Pożyczkowa 
nadmienia, że z kredytów dyskontowych korzy
stają przemysłowcy, przedstawiający weksle z 
podpisami kupców, a oprócz tego są przyjmowa
ne weksle kupieckie do skupu.

Budżet na rok 1921. W  ministeryum skarbu 
rozpoczęła się intenzywna praca nad prelimina
rzem budżetowym na rok 1923. W  najbliższych 
dnjach odbędzie się w min{steryum wspólna kon- 
fereneya wszystkich naczelników wydziałów, 
względnie referentów finansowych poszczegól
nych minjsteryów, celem zastanowienia się nad 
ulepszeniem szemalu budżetowego. Ministeryum 
skarbu zamierza zgodnie z konsłytticyą przedsta
wić Sejmowi budżet na rok 1923 w październiku 
b. r.

Gislda warszawska s 29 bm. Dolary Siuów 
Zjednoczonych tranz. 4005 -2970, sprzedaż 3980, kapno 
C950. Franki francuskie tranz. 3681/2—3071/2. Fanty 
szterlingi tranz. 17925—11850. Kor. czeskie tranz. 791/8 
Czeki: Gdańsk tranz. 14-"5—14 20, "sprzedaż 14’25— 
kupno 14’20. L-Ielgia tranz. 3303/4—3355/8—336, sprzed. 
338, kupno 334. Berlin tranz. 14-15— 14-30—14‘20, 
sprzedaż 1440, kupno 14. Londyn tranz. 18000—17825 
sprzedaż 18075, kupnu 17875. Nowy Jork tranz. 4000— 
3975, sprzedaż 3975, kupno 8955. Paryż tranz. 871— 
3671/2, sprzedaż 879Vz, kupno 8651/t. 1 raga trans, 78V* 
788/8—7S1/2. Siwajca. ya tranz. 782, sprzedał 788. kapnę 
778. Wiedeń tranz. 40—591/4—39-40, sprzedaż 40, 
kupao 39.

Kursa ctawlz w  Zurychu z 29 bm. (EL n .
Berlin 186’, Holandya 203-—, Mowy Jork 522-3/4, Loł- 
dyn — , Paryż 47-02, Medyolan 27'V2—, Bruksela —•— 
Kopenhaga — , Sztokholm 135-1/2, Chrystiania 901/4
Madryt 82-1/2, Buenos Ayres 190‘—, Praga 100i, Buda
peszt 0’64, Bukareszt — Zagrzeb 18®, War* 
szaw a C*13, Wiedeń 0-05.1/8, Auatr. stsayL CrOD,Vs.
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Miu. Daró wski o życiu gospodarczem Polski
Kraków, 30 maja.

* Przedstawia'tdowj A. W. udała się uzyskać wy- 
Wtad z ministrem pracy i opieki społecznej Da
rów. »fm. P. minister oświadczył, iż przybył do 
KraLcwji na zaproszenie komitetu Centralnego 
IZwfozJ ł. r Zawodowyci w  celu wysłuchania po- 
■nulatow Zjazdu w sprawie prawodawstwa spo
łecznego. Minister zaznaczył, iż rozwój ustawo
dawstwa socyalnego leży nie tylko w  interesie 
klasy robotniczej, lecz i w inLeresie państwa. 
Minister stwierdził, że w obecnej cnwili urucho- 
Hiony przemysł polski nie osiągnął norm przed
wojennych. Liczba zalrudnionych robotników do
sięga ledwie 75% ilości przedwojennej. W prze
myśle mineralnym 48%, we włókienniczym 63%, 
IW przetworach zwierzęcych 74%, w hutnictwie 
00%. Co do produkcyi, to i ona pozostaje znacz
nie w  tyle w  porównaniu z produkcyą z przed 
Wojny.

Następnie oświadczył minister D«.rawski, że 
ministerstwo Pracy ujawia wielką energię w  spra 
w łe pierwszorzędnej wagi nie tylko dla klasy ro
botniczej, ale {  dla państwa, a mianowicie w 
Sprawie załatwiania zatargów zbiorowych i za- 
iwderania umów zbiorowych. Dzjlalność minister
stwa Pracy na tern polu uwydatniła się baidzo 
Minister wspomniał o trudnościach politycznych, 
a! jakiemi dotychczas rząd polski musiał się liczyć. 
Obecnie kiedy już inainy układ górnośląski, spó- 
dziewam się, oświadczył minister, ze i więcej 
środków i uwagi będzie poświęcone sprawom 
jsocyńlnym.

Minister podkreślił z naciskiem, że nie patrzy

| pesymistycznie i wierzy, że postulały robotników 
lak w  społeczeństwie, jak i w rządzie znajdą na
leżyte zrozumienie.

Z kolei zwrócił minister uwagę, na kryzys prze 
myślowy w7 Europie, klory utrudnia i Polsce n rej- 
ście na normalne tory życia gospodarczego. Zda
niem n? bistra Ministerstwo Pracy spełnia swą 
rołę M nisterstwo Pracy uważa, że obecnie naj
ważniejszą rzeczą jest utrzymanie w rucha dotych 
czasowych warsztatów pracy i uruchomieni? 
dalszych.

W  zakończeniu oświadczył minister przedsta
wicielowi A. W., iż stwierdza on, że w ogóle u 
masy robotniczej jest należyte zrozumienie cięż
kiej sytuacyi gospodarczej, czego wyrazem jest 
załatwienie kompromisowe poważnych zatargów, 
jak w przemyśle węglowym, metalowym, włó
kienniczym. Zawarte umowy w rolnictwie pozwa
lają przewidywać dobre wyniki pracy i na tem 
polu gospodarczem.

Indagowany, co sądzi o wynikach konferency- 
W Genui w  zastosowaniu do życia ekonomiczne
go Polski, oświadczył minister, iż nie spodzie
wał się on, by konferencja ta przyniosła jakie 
pozytywne rezultaty dla spraw walutowych w 
Polsce. Jednym z głównych pozytywnych wyni
ków konferencyi dla Polski jest ten, iż konferen- 
cya będzi e kontynuowaną. Zerwanie jej mogłoby 
bowiem odbić się ujemnie na naszej sytuacyi we
wnętrznej. Polska przedewszystkieni potrzebuje 
koniecznie pokoju dla przeprowadzenia olbrzy
miego programu gospodarczo-finansowegio, jaki 
ją oczekuje.

Bordeatuc. PAT Mfędzy Paryżem a Waszyngto
nem odbywa się w  dalszym ciągu wymiana zdań 
w sprawie konferencyi haskiej. Rząd Stanów 
•Zjednoczonych jest zdania, że pierwszym warun
kiem podjęcia dyskusyi z sowietami z pewnemi 
szansami osiągnięcia pomyślnych wyników mu
siałoby być poprostu wycofanie przez sowiety 
ich memorandum przedstawionego na konferen
cyi genueńskiej. Ponieważ jednakże takie ustęp
stwo ze stron} sowietów jest bardzo mało praw

dopodobne, wobec tego również n.ało prawdopo
dobnym jest udział Stanów Zjednoczonych w per- 
trakitacyaeh z sowie!cmi.

Bordcaux. PAT. Podczas bankietu wydanego 
przez nowojorską Izbę handlową, prezydent Izby 
wygłosił mowę, w której między inneini podkre
ślił zmiany, jakie zaszły w  opinii amerykańskiej 
na korzyść Francy i, która broniła w  Genui za
sad uczciwości i sprawiedliwości międzynarodo
wej.

Premier Ponikowski w Chyrowie
Chyrów. PAT. W  sobotę wieczorem przybył tu 

prezydent ministrów wraz z wojewodą Graborw- 
skilm i kuratorem okręgu szkolnego Sobińskim. 
Przed zakładem wychowawczym OO. Jezuitów 
ustawiona była cała młodzież zakładu wycho
wawczego z gronem nauczycieli na czele. Odbyła 
się uroczysta akademia. Przed wyjazdem prezy
dent wygłosił dłuższe przemówienie do młodzie
ży zebranej w  euli. Odjeżdżających gości poże
gnała zebrana na dziedzińcu młodzież wznosząc 
okrzyki na cześć najwyższego piz. dsnawicjela 
rządu polskiego.

Premier w Przemyślu.
Przemyśl. PAT. Przybył tu z Chyrowa przez 

Dobromil prezydent ministrów wraz z lowarzy- 
szącemi mu w podróży osobami- W  gmachu sta
rostwa przedstawiła się prezydentowi ministrów 
kapituła przemyska z ks. biskupem sufraganem 
'Fischerem na czele, marszałek powiatowy Druż- 
ttteki, burmistrz Kostrzewski wraz z radą rmej- 
Ską, urzędnicy starostwa ze sitiarostą Bocheńskim 
Ba czele orcz inne władze miejskie. Z Przemy
śla udał się p. prezydent ministrów' do Przewor
ska, skąd pociągiem kolejowym odjechał do 
Warszawy. Przed odjazdem p. prezydent irfwi- 
ttrów przyjął raport miejscowego sitarosly.

 o— —

Pomoc Polski dla Ukrainy.
IWasrzawa. (M . Tel. w ł.) W  porozumieniu 

X rządem Ukrainy sowieckiej, rząd polski 
;wysyła na Ukrainę pociąg ratowniczy pol
skiego Czerwonego Krzyża.

Iłowy poseł niemiec. w Warszawie
Warszawa. (M. Tel. w ł.) Now y poseł nie

miecki w W arszaw ie p. Rauscher odbył dziś 
dłuższą konlerencyę z min. Skiimuntem.

w y f ii
L w7ów. (A. W).- Trwająca tu od paru tygodni 

konfereneya delegatów sowieckich z delegatami 
polskimi w  sprawie uruchomienia ruchn tranzy
towego z Polski na Ukrainę przez Podwołoczy ska 
zakończyła dzisiaj dyskusyę w  ogólnych zarysach. 
Doszło do porozumienia w  całym szeregu spraw. 
W  bieżącym tygodniu sprawy te omawiane będą 
szczegółowo.

 o

Finlandya a układ warszawski.
Helsfngfors PAT. Póhnzędowa prasa finlandz

ka pjsze, że nie może być dwóch zdań co do za
warcia przez Finlandyę sojułzu z państwami 
bałtykiemi. Błąd Holskiego —  zdaniem gazety — 
polega na teru, że nic starał silę on przeprowadzić 
najpierw rokowań o wytworzenie zw iązku z Ło
twą i Estonią, ponieważ dopiero na tej podsta 
wie mogłaby być mowa o rozciągnięcie tego 
związku dalej na połudpic- ,,Unsi Suomi“ i szweaz 
ki organ ,,Hufwudsstadoladet“ stwierdza, że 
Finlandya powinna zawrzeć sojusz wojskowy z 
Polską i pozostałemi państwami bałłyckiemi. P i
sma te występują przeciwko aktowi warszaw
skiemu z powodu jego rzekomej niejasności. 
Większa Część prasy fińskiej broni się przed za
rzutem nielojalności w obec Polski, zwracając 
uwagę, że konweneya warszawska nsie została 
odrzuconą, lecz tylko odłożono jej ralyfikacyę.
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R u n i  Hit t b p s i M  mm i i s i r  M.
Bukareszt. PAT. Rada-jekonomiczna rumuńska 

omawiała kwestyę exportu płodów rolniczych w  
bieżącej kampanii. Zbiory będą obfite i pokryją 
polrzeby wła-ne kraju w  zupełności, tak, że pos 

. zostanie znaczna nadwyżka do exportu. Piząd za- 
! mierzą ułatwiać bandel i wymianę produktów z 
| zagranicą.

I.
Trudności angielsko - irlandzkie.

Leafield. PAT. Debaty irlandzkie zakończyły 
się dziś w  Londynie. W ojfpu tygodnia zbadano 
dokładnie wszystl e możliwości i lojalne Srcdkj 
zakończenia sporu ir.iędzy obu partyamj irlandz- 
k-iemj. Okazało się, że można znaleźć wspólną 
plaitformę dla zapatrywań opozycji i rządu pro
wizorycznego na traktat angiąl.sko-iriandzkj..

Mi Pei«'se ® lii®.
Leafield. PAT. „Daily TeJcgrapb‘- podaje, że 

Poincare, który w  czerwcu ma przybyć do Lon
dynu, będzie podejmowany przez Lloyda George‘a 
prawdopodobnie w  jego wiejskiej posiadłości 
Gheąuers.

A R B IT R A Ż  W  S P R A W A C H  U B EZPIEC ZE 
N IO W Y C H  M IĘ D ZY  P O L S K Ą  A  N IE M C A M I

Warszawa. (A. W )  Dyrektor departamentu u- 
bezpieczeń społecznych w  ministeryujh pracy, dr. 
Stanisław Juszkiewffcz, wyjeżdża jutro do Gene
wy, celem zakończenia arbitrażu polsko-niemie
ckiego, związanego ze sprawą rozliczań ubezpie
czeniowych pomiędzy Polską a Niemcami Roz
liczania te dotyczą ubezpieczeń społecznych w  by
łym zaborze pruskim.

Kraków, 29 maja. 
Giełda walut przedstawiała d2iś na ogół obraz 

zniżki. Dolary straciły 100 p., fraki 5 p., funty 
szit. 200 p., a korony austr. 3 p. Marki niemieckie 
i korony czeskie bez zmiany.

Rynek akcyj mało ożywiony przy kursach nie
zmienionych.
Giełda krakowska z duła 29 maja 1922 i.

Waluta markowa
Eitmi (tats" jt || Cuti.pmtn; iwyłih

Waluty i dewizy.
Dolary SL Zjed. 
i)ol. kanady jsl- ii 
Frarki fra ic 
Franki belgijskie 
Frank- szwajc. 
Funly Hzterlingj 
Marki niemicck. 
Kerony ausb. 
Kor. czeske.-eł. 
Kor. węgierskie 
Kor. szwadzkie 
Kor duńskie 
Lei rumuńskie 
Liry włoskie 
Floreny holend.

! Kuuna Słiniłt li m Sprriiit fnudcn
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Akcye bankowe.
Polski Bank Frzein. I-V em. 
Bank Hipoteczny 
Cank Ma-opols,L..
/ iemski Bank KredyL 
i ■ wszecl.ny Bank Kr^ó. | 
t.ank Z. óia Kresów, Łańcut

Waluta markowa __
ot i ar. |żqdano| Traasakryn I

t:oo—
7 o ta— 
050—  
COu—  
350— 
>,00- -

600—
i25-—
706—

ibtr—i 3&0--

Akcye Tow. hardl. i pizem.
Fol.T w. Land. P.T.H. 1-1V e.
Handi. Sp. a»e. ,lmpox“
.Polski Glob* I-III em.
C. Hartu ig. Poznań 
Żegluga Poi uca 
Warsz.Tow.Trans. i Żeglugi 

e:eniewski 1 -111 em.
Ii. Cegielski, Poznań .ex 
V arsz.Sp. ak.Bud.Par. I-iie 
.Lemiesz* fabr. u a iz.rola. 
„Trzebinia* 1-1V em.
Zakiach- atnunic. .Pocisk*
Huta żelazna, Kraków 
„Automotor* fabr.samoch 
t j b.PoitL-Ceni. Szczakowa 
.Górka* fabryka cementu 
Siersza’’ »l;ie Zak. Gór. S. A 
.Tepege* Tow. dla prz. gór.
Śka akc. przem. naft. i g. z. 
KarpacLie Iow. naftowe 
Ake. Tow. naft .Galicya*
A. I .  dla yi jłu. oleju skal.
Polska KofU 
Lieklr. w Sierszy 1-111 em 
.O.koa* T. A.
„rozet" Powsz. zakl. bud. 
tabr. przet. U. w Trzebini 
.Krakus* Zj.fab.ptz.wysk 
Fabr. porem.w Cmiskwte 
Fabr. cuki u w CUodci ow ,e 
W. liuchai&a.. fabr. uetal. 
Lierzfeiu-Vjetor,u.-, od!.żet.j| —‘— 

herma* »  ag. Jaw nrPetcrt iOO* 
Gdańsk. (T'.lj wł.) liłfcl;: 

kaz 7—712%, dolary zuujj.
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1175 —

650- 1675

2C00-2uó0,ex‘

3350-

.1600
ptrlska 7 07>i, prze-



SiaHB
ładne z 1 

pokoju, kuchni i we
randą w Podgórzu na w ięksi* 
w Krakowie z komfortem za w y 
soką dopłf) tą, Pieerant* ‘igto  Stenia 
pod „Zfliniaaa*, Kraków, skryt
ka 101. JPolJ
Birhaltnr Ł-iUn»i«iłi i fcwkuiei-
D llU flU u  nia |»rak(\Lą w dziale 
lekal jlnyra , pragnie zmienić po- 
»adę, Najchętniej w n/inli; sf.til 
Łabk, zgłoszeniu poci BPiinv“ do 
Adcu. N. Da. ' JOlti

S t s D a t y p ls tk a :poi&ko-niemiecku 
. pisząca bii*g!c iK< 

maszynie oraz p r a k ty k  amfc 
biurowy poszukiw ani do uwij o,V 
miastoy. ego ofcVcia pooady. Ogło
szenia pod . W ęgielkoks>“ iU> 
Adm. N. Dz. 1019

Kiczu!8
kowie, Koletok 0. F ilie : Sław
kowska 23, Setastyana i, Długa 
27, Podgórze Kai wary jaka 5. Dtil

tkrSlMffllfl katlę odroczenia wy- 
JJUa'JiiUU’4 sławioną w Krakowie 
przez P. K. U. na nazwibko laak 
Jakubowicz, Niepołom ice unie
ważnia się 1014

IśHUfW ^ ar^ow* * 1 ■ szafki
l a l ,ljf nocne z  abażurami do 
sprzedania. Bannet, Kraków, Ka
tarzyny 2. 875

OpjmiifU PsBoHtl do prituusów 
i l i i l lu d j  oraz ozężci składowe 
do tychże hurtownie i częściowo 
sprscdajj Biuro handl-przem. 
dis w yrobów  metalowych M 
Bsyiuanski. Kraków, Mostowa 12 
Kupuj* od ł amkJ miedzi, mosię- 
dsu, aiutniniuiu itp. i płaci w y
sok i* ceny. 1U5

KĄPIELE 1(34
n w eg io w i, rlrkiryi___

w Ztkhfcie wodolccznic.jm
Dra KU^tZYKA

Ki*kov, Szujskiego Ł. 11.

Koncypienta
obznajomionego z prakty
ką prowincyonahią pot-u- 
łraję. Warunki korzystne. 

Adw okat
Dr. Goldstaub

w  Dubli .KL. 972

i iu n iR
(wiyginaluc Gittermana). 
P«jhw trutkę na muchy 

poi ca 
fcurtowni. i częściowo 

Dom handlowy,Ordon* 
Sp. z ogr. odp. 1016

Kntór, pi. m m t \  l. 9.

II
1031 Sp. z ogr. odp.

Kraków XXI., ul. Wielicka 134. — Teł. 1311.
wykonuje krótkolerininow o. po cenach umiarkowanych 
wszelkie odk w\* maszynowe i komercjalne, na życzenie 
także kompletnie obrobione, według, własnych lub prze- 
słanjch modeli, wzgl. rysunków. —  Kosztorysy, zdjęcia, 
plany 1 t. ;>. bt /płatnie. —  Zakupuje każdą ilość złomu.

BG B !K B i!i.sow yB 3 i!ili.-R 3 liiiayk rse IaK fiiH te ilkaw
w Trzebini

poszukuje samodzielnego

n
O

Zawiadomienie!
Kiniejszem zawiadamiamy, iż istniejąca od 25 lat nasza 

F a b r y k a  U f t r a m s r y f t y  została z dniem 1 maja 1922 r. 
o* ponownie uruchomioną i wytwarza towar przedwojenny «

Kaliska parowa fabryka sitłasnakj&y.
Generalny zastępca:

Al  M E n s b e r e ,  B iie te e . .

Pierwszeństwo mają ohznajomieni 
102S z branżą metalową.

L r  i  z  k ¥ n i l  s * ° n e c z n y  w  p i ę k -
nem położeniu na cały eozon 

w  Bystrej c b o h  EleEska do wynajęcia
na korzystnych warunkach. Zgłoszenia pod 
„Bystra“ do Administraayi N. Dz. 1015

1011

. t M I W S LAbaiury
do lamp elektr., gazów, i 
naft gotowe i na zamów, 

w ytw órn ia  833
Lamp Oekfir.
biarkow., salon., wiszących.
Inź.A . Jastrzębski Tel.2048
Sławkowska 30, £. p. (n. k «w ia r .)

ST Iffll
ze składu

R ył Burm a ii.
świeży zbiór 1027
Mąk* am eryk.

Wagonowo 
dostarcza szybko 

po cena.ch konkrreac.

Bromberg i Ska
Kraków, Kołatek L. 7.

iZA K  WIKLER
Stradom 5

poleca wieli i wybór bie
lizny wyprawowej, ręcznie

rzędnych gatunkach. Certy j z a m ó w i e n i a  w  z a k r e s
 ----------- 8re d r u k a r t t w a  w c h o d z ą c e

Prez. Gminy izr. w Krakowie rozpisuje

KONKURS
na posady 2 rsezakdw gminnych*

Podania udokumentowane należy wnieść 
do dziennika podawczego Gminy izrael 
w Krakowie najpóźniej do 15 czerwca 1922.

Płaca ustanowioną zostanie w  porozu
mieniu z kandydatami.

W  Krakowie, w  maju 1922. 1032

i ft ie d e M a  pracownia ^ .n ie n lia
imitl K ra k ó w , u l. Grodzka 42

poleca: Futra męskie, raglany futrzane, 
płaszcze sealskinowe i lisy. —  Przyjmuje 
również wszelkie reparacye po ceuach 
konkurencyjnycn. —  Uw aga! Jest konie
czne już teraz oddawać wszelkie roboty 
do wykonania. 1000

E*»sxukuj<an?y na Kraków  i okolic*

“ tR .C? ■Sfi <iX&

w y k o n u j e  w s z e l k i e

1022 p r z e d s t a w i c i e l a
dobr/e zostającego w stosunkach handl. z ceujralami 
elektrycznymi i elektrowniami dla sprzedaży wyrabia
nych i sprzedawanych przez nas elektrotechnicznych 
artykułów sper.yalcych jak: elektromotorów, transfor
matorów, kabli, instalacyi, liczniki etc. — Oferty z po
daniem referencyi jak rów'uież innych warunków do:
N o rd w e rk e  E lektristłS łs-C s ie ltn ch a ft m. b. H. 

BANZIG , SI. E lłsab e łh w ah l 4,111.

ftBcr. Kia lite. Kboshei? mm
zapamiętajcie sobio, że główny skład cykoryi .Jawa* 
i -Mokka znajduje się w Krakowie, przy ulicy 

iw . Jana 3 888

In. lim MOI N im
Oferty wysyłamy na żądanie. Zamówienia usku- 
szniamy bezwłocznie od jednej skrzyni 100 kg.teczniamy 

i ładnnki wagonowa.

P a m i d a i c i e i !
sprzedaje n a jtan ie j L eon  Si

Zegary, zegarki oraz wy
roby ze srebra i złe ta 

sprzedaje n a jtan ie j L eon  Sniłll, K raków , Stare* 
w li. ita  29. R ep aracye  wykonuje sum ienn ie 
pod flw arancyą . 992

• e see e ee ee e e ee e ee ee >• • • «• «soeoooeo

gumowe

l H  i
T S

jedna g o d z. o d  Franzensbadu
slonecsne pokoje, 
kuchnie wiedeńska
ceny umiarkowane

«

:  

s
•  •
•  Na  żądanie załatwia pozwolenia wjazdu e
3 (Einreisebewńliigung).
•••easc a e e e e e e e e e c e e 1

M: M. BILL ET i

a
Pnwlziie kiBtziliig obcasy
są niezrównanej trwałości 1 utrzymaniu fasonu

P A L M A - K J t y C Z U K .
SKŁADY FABRYCZNE: ' 86C

Dla Galicyi zachuilniej: II tda Galicyi wschodniej: 
Kraków, Librowczyzna 8. || Lwów, Żółkiewska 37. 

Dla Poznańskiego ! Pomorza 
Poznań, Kanałowa 18. TeL 60-16.

•&  ARrrST. P t A K S a fY -Ó A A W 3 tW lN t *  
B T Y K ItT Y  Oó«X>ez.e.r4IA -M A R K #  
OCHRONHS - W SUcuki L IST O W I ITSS

£  • R A f t - t l  .-L i EZADKKft 1 KRAKCW n m

i
| PrseścFeradła gumowe 0
0  OS^COSSf 0
i i  C&Fatsr wszelkiego rodzaju S

1 Linoleum Dywany i  
|  Chodniki, ~
y  poleca hurtownie i częściowo

843

y  Kraków, Dietla 45. T*l„ 1358.

|5]|300000000000000j

Surogat saletry chilijsliifcj 13%  
w  beczułkach lub workach oferuje 
po cenach oryginalnie fabryoz- 

nych firma: :::

S. GutstefnfwĜ i
8i3 ul. Rcnncrstlftsgass* 11.

Nakładwm Gal. Sp. Wyd&wm. Rad. sstz . D r Ifm  SoliwafdM K. Rod. adpow. M . F«M o m a  N ow a Drukarnia D a -an ik ow a , GrswatltgwaJ ł


